
 
 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 
 DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE E BIOMEDICHE 

                              Direttore Prof. Francesco Puma 
 

                                             

                                                   IL DIRETTORE 
 
 
Vista 

 

 

 

Visto 

 

Vista 

 

 

 

 

Vista 

 

 

 

 

 

 

Vista 

 

 

 

 

Vista 

 

 

 

Vista 

 

 

 

 

 

 

 

Visto 

la L. 11.07.2003 n. 170 e in particolare l’art. 1, c. 1, con cui è 

stato istituito il “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire 

la mobilità degli studenti”; 

 

l’art. 2 del D.M. 198/2003; 

 

il Regolamento per la disciplina delle procedure comparative 

preliminari alla stipula di contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa ovvero occasionale presso l’Università degli Studi di 

Perugia, emanato con D.R. n. 1461 del 25.07.2006; 

 

la delibera n. 20/2009 con la quale la Sezione Centrale della 

Corte dei Conti ha stabilito che gli incarichi di supporto alla 

didattica e di tutorato finalizzate alla didattica non rientrano 

nella fattispecie sottoposte al controllo preventivo di legittimità 

della Corte dei Conti, previste dall’art. 17, c. 30 della L. 

03.08.2009, n. 102 

 

la delibera del Senato Accademico del 25.03.2014 che ripartisce 

le risorse MIUR – anno 2013 finalizzate all’incentivazione delle 

attività di tutorato didattiche-integrative, propedeutiche e di 

recupero; 

 

la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26.03.2014 che 

ripartisce tra le nuove strutture dipartimentali le risorse di cui 

all’art. 2  del D.M. 198/2003; 

 

la richiesta presentata dal Presidente del Corso di Laurea 

Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria in data 27.06.2014 

per l’emissione di un bando per tre contratti finalizzati 

all’incentivazione delle attività di tutorato didattiche-integrative, 

propedeutiche e di recupero e destinati a studenti meritevoli del 

Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria e/o 

Dottorandi di questo Dipartimento; 

 

il D.D. n. 97 del 30.06.2014 ratificato dal Consiglio di 

Dipartimento in data 10.07.2014 con il quale si impegnava sul 

Tit. 05 Cat. 01 Cap. 03 Art. 01 “Funzionamento Centri di spesa” 

– codice CDR/PROGETTO: A.ACEN.DSCH.AR2D198A13, la 

somma assegnata a questo Dipartimento ai sensi e per gli 

effetti del D.M. 23 ottobre 2003, n. 198; 

 
DECRETO 

N. 145 
 

Argomento: 
Avviso di 
selezione per 
l’affidamento di 
attività tutoriali 
didattico-
integrative, 
attività 
propedeutiche e 
di recupero (art. 2 
DM n. 198/2003) 

 



 
 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 
 DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE E BIOMEDICHE 

                              Direttore Prof. Francesco Puma 
 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Svolgimento e carattere della presentazione 

di indire una selezione per titoli e colloquio per l’affidamento a studenti capaci e 

meritevoli iscritti ai corsi di dottorato e ai corsi di laurea magistrale afferenti al 

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Biomediche, di attività tutoriali, didattico-

integrative, propedeutiche e di recupero da svolgere nel Corso di Laurea Magistrale in 

Odontoiatria nell’Anno Accademico 2014/2015. Gli studenti dovranno assicurare la 

propria disponibilità in tutto il periodo in cui si svolgerà l’attività. In particolare è 

possibile presentare domanda per le seguenti attività: 

 

ID  
 

Attività Dettaglio attività  Corso di  
laurea/ 
laurea  
magistrale  
 

Numero  
posti/Ore  
 

Docente 
referente 

1 
TUT 

MED 28 
(Gnatologia e 
Protesi) 

Attività di didattica integrativa, 
seminari per colmare lacune 
nella 
preparazione degli studenti del 
primo anno e secondo anno e 
fornire orientamenti per il 
Corso  
Il tutor dovrà anche seguire gli 
studenti nelle esercitazioni, 
con 
particolare attenzione a 
studenti 
internazionali. 

 
 
 
 
CLMOPD 

 
 
 
 
Uno/90 

 
 
 
 
BARRACO 

2 
TUT 

MED 28 
(Principi di 
Odontoiatria e 
Pedodonzia) 

Attività di didattica integrativa, 
seminari per colmare lacune 
nella 
preparazione degli studenti del 
primo anno e secondo anno e 
fornire orientamenti per il 
Corso  
Il tutor dovrà anche seguire gli 
studenti nelle esercitazioni, 
con 
particolare attenzione a 
studenti 
internazionali. 

 
 
 
 
 
CLMOPD 

 
 
 
 
 
Uno/90 

 
 
 
 
 
CIANETTI 

3 
TUT 

MED 28 
(Odontoiatria 
Restaurativa) 

Attività di didattica integrativa, 
seminari per colmare lacune 
nella 
preparazione degli studenti del 
primo anno e secondo anno e 
fornire orientamenti per il 
Corso  
Il tutor dovrà anche seguire gli 
studenti nelle esercitazioni, 
con 
particolare attenzione a 
studenti 
internazionali. 

 
 
 
 
 
CLMOPD 

 
 
 
 
 
Uno/90 

 
 
 
 
 
ERAMO 

 
 



 
 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 
 DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE E BIOMEDICHE 

                              Direttore Prof. Francesco Puma 
 

 

Art. 2 

Requisiti di ammissione 

Per l’ammissione alla selezione di cui all’art.1 è richiesto il possesso dei seguenti 

requisiti: 

a) essere regolarmente iscritti per l’a.a. 2013/2014 ad un corso di laurea magistrale o 

ad un corso di dottorato di ricerca del Dipartimento di Scienze Chirurgiche e 

Biomediche dell’Università di Perugia. Sono ammessi a svolgere l’attività solo i 

candidati regolarmente iscritti, i laureandi, i dottorandi; 

b) essere in regola con il pagamento delle tasse e dei contributi universitari. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda. 

Si precisa che il tutor deve essere in possesso dello status di studente dell’Università di 

Perugia al momento della stipula del contratto ed essere iscritto, se studente di corso 

di laurea magistrale, almeno al III anno di corso. 

 

Art.3 

Domanda e termine di presentazione 

La domanda, redatta in carta semplice (Allegato 1), dovrà essere indirizzata al 

Direttore del Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Biomediche – Edificio “A”, 6° piano, 

Piazza Lucio Severi, 1 – 06132 Perugia, e potrà essere presentata personalmente 

presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento negli orari di apertura al pubblico 

dell’ufficio - dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 (per ulteriori informazioni 

contattare lo 075-585-8132/8130/8161) oppure inviata tramite fax al numero: 075-

585-8405 o per posta elettronica all’indirizzo: 

dipartimento.scienzechirurgiche@unipg.it entro le ore 13.00 del giorno 6 ottobre 

2014. 

 

Art. 4 

Commissione selezionatrice 

La Commissione selezionatrice è nominata dal Direttore di Dipartimento ed è composta 

da almeno tre docenti. L’attività prestata dalla commissione di valutazione è a titolo 

gratuito. In via preliminare la Commissione definisce i criteri di valutazione dei titoli e 

le modalità di svolgimento del colloquio. La commissione dispone di complessivi 100 

punti (40 per i titoli e 60 per il colloquio). Il colloquio si intende superato con votazione 

di almeno 42/60. 

Al termine della selezione la Commissione formula una graduatoria secondo i punteggi 

assegnati e ne dà pubblicità attraverso pubblicazione nel sito di Dipartimento al 

seguente indirizzo: http ://www.scb.unipg.it La graduatoria di merito è approvata dal 

Direttore e rimane valida per un anno a partire dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

 

 

mailto:dipartimento.scienzechirurgiche@unipg.it


 
 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 
 DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE E BIOMEDICHE 

                              Direttore Prof. Francesco Puma 
 

 

Art. 5 

Titoli valutabili 

I titoli verranno valutati avendo particolare attenzione alle attività di competenza 

richieste dal bando e agli insegnamenti impartiti nel Dipartimento: 

1. studenti iscritti a Dottorati di ricerca che non hanno borsa di studio: punti 20; 

2. studenti iscritti a Dottorati di ricerca o assegnisti in fase di conclusione: punti 18; 

3. studenti iscritti a Dottorati di ricerca con borsa di studio: punti 18; 

4. studenti dei corsi di laurea magistrale: punti 16;  

5. carriera accademica solo per i dottorandi (fino a punti 7); 

6. esperienze pertinenti (fino a punti 6); 

7. corrispondenza tra curriculum vitae et studiorum dei candidati e tipologia di attività 

tutoriali, didattico-integrative, attività propedeutiche e di recupero art. 2 DM 

n.198/2003 (fino a punti 7). 

 

Art. 6 

Contratto - Affidamento attività 

I candidati risultati vincitori saranno invitati alla stipula del contratto di collaborazione 

coordinata e continuativa così come previsto dall’art. 1, c. 3 della L. 170/2003. 

Il contratto verrà stipulato nel rispetto della delibera n. 3 adottata dal S.A. in data 

23.03.2010, che dispone: “ Un medesimo soggetto non può essere titolare di più di un 

contrato per attività tutoriali nel medesimo anno accademico nell’Università degli Studi 

di Perugia”. 

In caso di rinuncia del vincitore o di risoluzione del contratto, il direttore stipula il 

contratto con altro candidato, utilmente collocato e secondo l’ordine della graduatoria. 

A ogni candidato vincitore della selezione verrà affidato lo svolgimento delle attività di 

cui all’art.1 per un impegno complessivo massimo di 90 ore da svolgersi nel periodo: 

novembre 2014 – giugno 2015. Per detta attività è corrisposto un assegno 

dell’importo orario lordo di € 10,00, detto compenso non verrà corrisposto allo 

studente che non abbia svolto almeno il 10% delle ore massime di collaborazione 

previste dal contratto. 

Agli assegni si applicano, in conformità a quanto stabilito dalla stessa Legge sopra 

indicata, le disposizioni dell’art. 10-bis del D.L. 15/12/1997 n. 446, nonché quelle 

dell’art. 4 della L. n. 476 del 13/08/1984 e successive modificazioni, e, in materia 

previdenziale, quelle dell’art. 2, c. 26 e segg. Della L. n. 335 del 08/08/1995 e 

successive modificazioni. 

L’assegno è compatibile con la fruizione delle borse di studio di cui al decreto 

legislativo n. 68/2012 (borse per il diritto allo studio – cosiddette collaborazioni 150 

ore). 

 

La sede di svolgimento delle attività è l'Università di Perugia. 

 

 

 



 
 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 
 DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE E BIOMEDICHE 

                              Direttore Prof. Francesco Puma 
 

 

Art. 7 

Decadenza 

Si provvederà alla revoca dell’incarico nei seguenti casi: 

a) gravi inadempienze nell’esecuzione del contratto 

b) motivata rinuncia a proseguire nell’incarico da parte del prestatore d’opera 

In tutti i casi di esecuzione parziale dell’incarico il compenso spettante sarà rapportato 

al numero di ore di servizio effettivamente svolte. 

 

Art. 8 

Trattamento dei dati personali 

Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 

partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura comparativa. Ai sensi dell’art. 13 

del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti 

presso l’Università degli Studi di Perugia, per le finalità di gestione della selezione e 

saranno trattati presso una banca dati automatizzata anche successivamente 

all’instaurazione del rapporto di lavoro medesimo. Il conferimento di tali dati è 

obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione 

della selezione. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del citato D.Lgs. n. 

196/2003, in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la 

rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in 

violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi, 

rivolgendo le richieste alla Università degli Studi di Perugia -  Dipartimento di Scienze 

Chirurgiche e Biomediche. 

 

 

Il presente avviso verrà reso noto mediante pubblicazione all’Albo online dell’Università 

degli Studi di Perugia, http://www.unipg.it, e sarà consultabile sulla pagina web del 

Dipartimento all’indirizzo http ://www.scb.unipg.it 

 

Perugia, 19 settembre 2014 

 

IL DIRETTORE 

F.to Prof. Francesco PUMA 

 
 


